[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

20.07.2011 г.№ 335
Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.07.2011 г. № 335
поселок Ибреси

	О проведении районного
спортивно-туристического фестиваля

«Властелин горы».

В соответствии с Планом основных мероприятий в сфере молодежной политики, проводимых в 2011 году в Ибресинском районе и    во исполнение районной целевой программы «Молодежь Ибресинского района: 2011-2015 годы»  администрация Ибресинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  10 августа 2011 года в районе «Шахтерских гор» Буинского сельского поселения Ибресинского района провести спортивно-туристический фестиваль «Властелин горы» согласно Положению (приложение №1).

2. Утвердить оргкомитет  по проведению районного спортивно-туристического фестиваля «Властелин горы» (Приложение №2).

3. Главе Буинского сельского поселения обеспечить подготовку территории «Шахтерских гор» для проведения Фестиваля.

4. Главам Ибресинского городского и сельских поселений обеспечить обязательное участие молодежных туристических команд на Фестивале.

5.  Начальнику ОВД по Ибресинскому району обеспечить охрану общественного порядка во время проведения  фестиваля.

6. Главному врачу МУЗ «Ибресинская ЦРБ» организовать дежурство машин «Скорой помощи» во время проведения Фестиваля.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела экономики и управления имуществом  Кузнецова Г.В.
Глава администрации
Ибресинского района                                                                           А. И. Петров

Исп.К.Г. Гурьева
тел.2-17-06

Приложение №1

к постановлению главы №335

от 20.07.2011 года

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО СПОРТИВНО-ТУРИСТИЧЕСКОГО ФЕСТИВАЛЯ   «ВЛАСТЕЛИН ГОРЫ»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 Настоящее положение определяет порядок проведения районного спортивно-туристского фестиваля «Властелин горы» (далее - Фестиваль).

Основными задачами Фестиваля являются:

· приобщение молодежи  к ведению здорового образа жизни;

·  укреплению физической и нравственной закалки молодежи;

·  повышение спортивно-туристского мастерства и активного отдыха среди молодёжи.

II. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
Фестиваль проводится 10 августа 2011 года в районе «Шахтерских гор» Буинского сельского поселения  Ибресинского района Чувашской Республики.
III. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ ФЕСТИВАЛЯ

3.1. Общее руководство проведением Фестиваля осуществляет организационный комитет (далее – районный оргкомитет), состав которого утверждается постановлением главы администрации Ибресинского района. Ответственность за организацию и проведение фестиваля возлагается на отдел образования администрации Ибресинского района, непосредственное проведение – на главную судейскую коллегию (ГСК).
IV. УЧАСТНИКИ ФЕСТИВАЛЯ И ТРЕБОВАНИЯ К НИМ
В работе фестиваля принимают участие актив, представители Советов (Союзов) молодежи организаций, предприятий, сельских и городских поселений Ибресинского района в возрасте от 14 до 30 лет. Общий состав команды 7 человек, включая одного руководителя.

Участники самостоятельно устанавливают на отведенной территории палатки, а также самостоятельно готовят пищу на костре.

Участники делегаций должны иметь единую форму.

V. ПРОГРАММА ФЕСТИВАЛЯ
	Время
	Наименование мероприятий

	09.00 – 10.00
	Заезд участников, регистрация, установка палаток.

	10.00 – 10.30
	Совещание с руководителями делегаций.

	10.30 – 11.00
	«Фотогалерея».

	11.00 – 11.40
	Официальное открытие Фестиваля.

	12.00 – 13.30
	Спортивно-туристская эстафета «Властелин горы».

	13.30 – 14.30
	Обед. Творческие конкурсы («Организация быта и полевая кухня»).

	14.30 – 15.30
	Конкурс капитанов «Взятие горы».

	15.30 – 16.30
	Перетягивание каната «Богатырь».

	16.30 – 17.00
	Торжественное закрытие фестиваля, награждение победителей и призеров.

	17.00
	Отъезд участников фестиваля.

VI. ВИДЫ И УСЛОВИЯ СОРЕВНОВАНИЙ
 Результаты определяются по следующим видам состязаний:
Спортивно- туристская эстафета «Властелин горы»
В эстафете участвует вся команда в двух блоках одновременно.  Общее место команды определяется по сумме  мест, занятых в двух блоках. В случае равенства  результатов по сумме двух блоков преимущество отдается команде, занявшей наименьшее место в блоке «Преодоление препятствий» (Приложение №.1).
Конкурс капитанов команд «Взятие горы»

Капитаны команд на время взбираются на гору

Оценивается:

· Скорость и ловкость капитанов.
Организация быта в полевых условиях.

Обязательные требования для всех участников: охрана зелёных насаждений и других природных объектов, выполнение распорядка дня. Оценивается по следующим показателям: состояние лагеря, состояние кухни и хранение продуктов, соблюдение правил поведения, распорядка дня турслёта и правил гигиены. Учитывается чистота и порядок, правильность установки палаток, хранение рюкзаков, вещей, сушка одежды, обуви и т.д. При осмотре расположения кухни учитываются оборудование кухни, наличие и хранение топлива, соблюдение мер безопасности связанных с использованием оборудования и снаряжения, порядок на кухни, чистота групповой и личной посуды. Оценка организации быта проводится в течение всего слёта, итоги подводятся по окончанию Фестиваля.

Конкурс на лучшую полевую кухню

Команда готовит одно блюдо. Оценивается:

· Оригинальность блюда

· Вкусовые качества

· Презентация блюда

Запрещается использование полуфабрикатов, кроме консервов, продуктов не хранящихся в полевых условиях более 10 дней (кроме мяса, рыбы, грибов и ягод).

Фотогалерея

Оргкомитетом предоставляется общий стенд, где команды вывешивают фотографии на конкурс из опыта работы Совета (Союза) молодежи (не менее 10 фотографий). Оценивается по критериям:

· Художественное оформление

· Сопроводительное описание фотоматериалов

· Качество представленного материала

· Разнообразие материала
Каждая команда  должна принять участие во всех видах программы.

За неучастие команды  в одном из видов ей присваивается последнее место в данном виде.

Система проведения соревнований по каждому виду определяется ГСК по согласованию с организатором соревнований.
VII. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ, НАГРАЖДЕНИЕ
Общекомандное место в Фестивале определяется по наибольшей сумме очков, набранных командами в каждом виде программы  в соответствии с занятым местом.

Количество очков в каждом виде программы начисляется по следующей схеме:

1-ое место – 15 очков; 2-ое место – 13 очков; 3-е место – 11 очков; 4 место – 10 очков и т.д.; 14 место – 0 очков. В случае равенства общего количества очков у двух или более команд, преимущество получает команда, имеющая больше первых мест.

Победители и призеры Фестиваля, награждаются грамотами и памятными призами.
VIII. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В ФЕСТИВАЛЕ

Участники - команды прибывают на место проведения Фестиваля на своем автотранспорте, имея с собой необходимый инвентарь, продукты на весь период пребывания на Фестивале.

По прибытию на место проведения руководители команд представляет в штаб Фестиваля:

- список команды участников спортивных соревнований:

- заявка (заверенная врачом).
 Все участники команды должны иметь  нагрудные или нарукавные эмблемы,  крупное исполнение которой устанавливается на месте размещения команды.
Участники Фестиваля располагаются в палаточном лагере в строго отведенном месте, которое указывает начальник лагеря. Место, отведенное команде, оборудуется в соответствии с правилами туристского быта.

IX. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Финансирование и расходы, связанные с подготовкой и проведением слёта, осуществляется отделом образования администрации Ибресинского района, также возможны  расходы из спонсорских взносов, добровольных пожертвований и иных источников, не запрещённых законодательством.

Расходы, связанные с проездом и питанием команд, несут направляющие организации.
X. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

Оргкомитет оставляет за собой право на внесение изменений в настоящее положение.

Приложение №2
к постановлению главы №335

от 20.07.2011 года

СОСТАВ

оргкомитета  по проведению районного спортивно-туристического фестиваля «Властелин горы».

Кузнецов Г.В. – заместитель главы администрации -  начальник отдела экономики и управления имуществом  (председатель);

Николаев А.А. – начальник отдела образования администрации Ибресинского района (заместитель председателя);

Члены:
Гулянов А.С. – глава Буинского сельского поселения
Захаров А.Л. – начальник ОВД по Ибресинскому району (по согласованию);

Купкенов Ш.Э. – главный врач МУЗ «Ибресинская ЦРБ»;

Алимасов К.Д. – главный редактор РГУ «Редакция Ибресинской райгазеты «За победу» (по согласованию);

Гурьева К.Г. – главный специалист-эксперт отдела образования

Кузьмин А.П. – директор АУ Ибресинского район «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Патвар»;

Михайлов Н.А. – главный специалист-эксперт отдела социального развития администрации Ибресинского района;

Приложение №1 к положению
Предварительные условия спортивно-туристской эстафеты «Властелин горы»

В соревнованиях участвует вся команда в двух блоках одновременно.  Общее место команды определяется по сумме  мест, занятых в двух блоках. В случае равенства  результатов по сумме двух блоков преимущество отдается команде, занявшей наименьшее место в блоке «Преодоление препятствий».
1 блок «Мой друг карта»
Необходимое групповое снаряжение: компас, ручка, линейка.

Участвует  3 человека из команды.

За контрольное время (КВ = 10 минут)  участники выполняют задания:

· определить расстояние между заданными точками на карте;

· завязать туристские узлы (список узлов: прямой, встречный, австрийский-проводник);

· определить топознаки;

· определить азимут на объект по карте;

· ответить на вопросы теста по медицине.

2 блок «Преодоление препятствий»

Участвует 4 человек из команды, в том числе 1 девушка. Форма одежды - полевая (спортивная), закрывающая колени и локти.

Необходимое личное (на каждого участника) снаряжение: индивидуальная страховочная система (верх и низ); реп-шнур L=3 м, d=10 мм;  прусик (реп-шнур L=1.5 м, d=6 мм); 3 карабина; рукавицы (перчатки); каска.

1. Соревнования проводятся в соответствии с «Правилами соревнований по спортивному туризму» (утв. в апреле 2008 г.), «Регламентом по пешеходному туризму».

2. Обозначения, принятые в условиях и схемах: КЛ – контрольная линия, КВ – контрольное время, СС – судейская страховка.

3. На отдельных этапах вводится КВ. Секундомер, отсчитывающий время работы команды на этапе, включается с момента начала работы с судейским оборудованием и выключается по выходу последнего участника и командного снаряжения из опасной зоны и освобождению судейского оборудования.

4. На предстартовую проверку команда является за 15 минут до старта в полном составе. На предстартовой проверке проверяется личное снаряжение участников.

5. На всей дистанции участники находятся в касках.

6. Дистанция заключается в последовательном прохождении этапов от старта к финишу.

7. Команда движется от старта до финиша по схеме, дистанция частично промаркирована.

8. Все снаряжение команда транспортирует от старта до финиша последовательно через все этапы.

9. Допускается обратное движение по этапу до окончания работы на нем без нарушения техники безопасности,  обратное движение по дистанции допускается до предыдущего этапа, на котором команда закончила работу.

10. Финиш дистанции по пересечению последним участником и снаряжения финишной линии.

11. Результат команды определяется по сумме времени прохождения дистанции с учетом штрафов снятия с этапов.

12. Команды в зависимости от прохождения дистанции занимают места в следующем порядке:
            1. Команды, полностью прошедшие дистанцию.
            2. Команды, имеющие штраф снятие с этапа.

      3. Команды, имеющие два штрафа снятие с этапа и т.д.

13. В случае равенства  результатов в данном блоке место делится между командами.
Перечень, параметры,  оборудование этапов  и условия иХ прохождения
Предстартовая проверка. Старт.

1.Навесная переправа по судейским перилам с сопровождением.  КВ –  10 минут.
Параметры. Расстояние между опорами до 40  м.

Оборудование этапа. КЛ опасной зоны в начале и в конце этапа; судейские перила.

Действия участников. Этап проходится согласно п. 5.9 «Регламента…».

2.Преодоление болота по жердям. КВ –  5 минут.

Параметры. Длина этапа - до 10  м.

Оборудование этапа. КЛ опасной зоны в начале и в конце этапа; судейские продольные (4 шт.) и поперечные (4 шт.) жерди.

Действия участников. Участники переправляются с исходной стороны на целевую, используя судейские жерди. В случае падения этап проходится заново всей командой.

3.Подъем по склону по судейским перилам с самостраховкой. КВ – 7 мин.

Параметры.  Протяжённость этапа до 30 м, крутизна склона – до 40°.

Оборудование этапа. КЛ опасной зоны в начале и в конце этапа; судейские перила.

Действия участников. Этап проходится согласно п. 5.10 «Регламента…».

4.Спуск по склону по судейским перилам с самостраховкой. КВ – 7 мин.

Параметры.  Протяжённость этапа до 20 м, крутизна склона – до 40°.

Оборудование этапа. КЛ опасной зоны в начале и в конце этапа; судейские перила.

Действия участников. Этап проходится согласно п. 5.10 «Регламента…».

5. Переправа по судейским параллельным перилам. КВ – 7 мин.

Параметры. Расстояние между опорами до 15  м.

Оборудование этапа. КЛ опасной зоны в начале и в конце этапа; судейские перила.

Действия участников. Этап проходится согласно п. 5.8 «Регламента…».

6. Транспортировка пострадавшего.
Действия участников. Команда самостоятельно транспортирует пострадавшего из числа участников до финиша. Условная травма  - перелом голени.
Финиш.
Приложение №2 к положению

ЗАЯВКА

на участие в  районном  спортивно-туристском  фестивале работающей молодежи
«ВЛАСТЕЛИН ГОРЫ»

от команды  _________________________________________________________________

	№
	Фамилия, имя, отчество

(полностью)
	Дата рождения
	Домашний адрес

(по прописке)
	Место работы, учебы
	Виза врача

Всего допущено _________________________     Врач ______________________/                /

м.п. медицинского учреждения

Капитан команды ____________________________________________________________

                                                                          (Ф.И.О)

Данные на руководителя делегации:

Ф.И.О.  (полностью)   _________________________________________________________________________

Домашний адрес (включая почтовый индекс) ___________________________________________________

Место работы _______________________________________________________________________________

Должность _____________________________________    Служебный  тел. _________________________

Домашний тел. _______________   Сотовый  тел. ______________   E-mail: ________________________

М.П. направляющей организации

 Руководитель           ______________________________  (______________________ )  (подпись)
"_____"___________________20110 г.